
Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA014 SERVIZIO AUTORITA' DI CERTIFICAZIONE

DPA014003 UFFICIO AREE INTERNE, RESTART

OGGETTO:

PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DELLE DUE AREE INTERNE “VALLE
DEL SAGITTARIO E DELL’ALTO SANGRO” E “PIANA DEL CAVALIERE-
ALTO LIRI”, CON INDIVIDUAZIONE DEI RISPETTIVI COMUNI CAPOFILA,
NEL CICLO DI PROGRAMMAZIONE SNAI 2021-2027. PRESA D’ATTO E
APPROVAZIONE DELLA RIPERIMETRAZIONE DELLE 5 AREE INTERNE
SNAI 2014-2020: “GRAN SASSO-VALLE SUBEQUANA", “ALTO ATERNO-
GRAN SASSO LAGA”, “VALFINO-VESTINA”, “BASSO SANGRO-TRIGNO”,
“VALLE DEL GIOVENCO-VALLE ROVETO”.

VISTI:

 Il Regolamento UE 1057/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021, relativo al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e che abroga il
Regolamento UE n. 1296/2013;

 Il Regolamento UE 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20
giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e al Fondo di
Coesione;

 Il Regolamento UE 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, al Fondo Sociale Europeo Plus, al Fondo di Coesione, al
Fondo per una transizione giusta, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la pesca
e l’acquacoltura e le regole finanziari applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

PREMESSO CHE:

 la Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) è stata impostata allo scopo di
offrire una cornice strategica per il sostegno e lo sviluppo di aree non urbane in
declino o a rischio demografico, ma il cui presidio attivo di comunità è cruciale per la
tenuta complessiva del territorio sotto il profilo idrogeologico, paesaggistico e



dell’identità culturale;
 per quanto riguarda il ciclo di programmazione 2014-2020, la politica di coesione ha

definito una “Mappa delle Aree Interne 2014” quale modalità di identificazione dei
territori collegata alla loro perifericità relativa rispetto ai centri urbanizzati di offerta di
servizi essenziali di salute, istruzione e mobilità;

 l’Accordo di Partenariato tra Stato italiano e Unione Europea, adottato in data 29
ottobre 2014 dalla Commissione Europea, definisce i contenuti strategici e le
principali modalità attuative per lo sviluppo della strategia Aree Interne, definite quali
“Aree oggi particolarmente fragili, sovente geograficamente interne, che hanno
subito nel tempo un processo di marginalizzazione e declino demografico e le cui
significative potenzialità di ricchezza naturale, paesaggistica e di saper fare vanno
recuperate e valorizzate con politiche integrate sul lato dello sviluppo economico e
su quello dell’adeguatezza dei servizi alle comunità;

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 recante: “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” ed, in particolare, l’art.
1, commi 13 -17,che ha previsto lo stanziamento di risorse a favore della SNAI da
destinare al finanziamento di interventi per il riequilibrio dell’offerta dei servizi di base delle
Aree Interne del Paese e che le risorse di cui alla succitata Legge 147/2013 sono state
incrementate di anno in anno con successive leggi di bilancio al fine di rafforzare ed
ampliare la Strategia Nazionale per lo Sviluppo delle Aree Interne del Paese;

DATO ATTO CHE:

 in data 19 luglio 2022 è stato firmato e adottato l’Accordo di Partenariato 2021-2027
che assegna alle singole Regioni/Province autonome sia la decisione motivata su
quali aree SNAI 2014-2020 continuare o meno a sostenere con i programmi
2021-2027, sia l’iniziativa per la proposta di nuove aree da candidare per il
sostegno nell’inquadramento SNAI;

 per continuità di quanto sperimentato nel ciclo 2014-2020, la SNAI 2021-2027
proseguirà nel potenziare i servizi di cittadinanza e nel promuovere iniziative per lo
sviluppo economico e l’occupazione delle Aree Interne con degli interventi che
mirano alla continuità di quelli già avviati e all’allargamento della Strategia
attraverso l’ingresso di nuove aree;

 con la L. n. 160/2019 e il D.L. n. 104/2020 è stato previsto il rafforzamento della
Strategia Nazionale Aree Interne tramite l’identificazione di nuove Aree Interne,
mantenendo la logica di lungo periodo che caratterizza la SNAI, della continuità del
sostegno alle Aree già sostenute nel ciclo di programmazione 2014-2020;

CONSIDERATO CHE:



 il nuovo Accordo di Partenariato 2021-2027, firmato e adottato il 19.07.2022,
prevede, tra l’altro, l’identificazione di ulteriori Aree Interne che possono partecipare
al modello d’intervento come prefigurato nella fase 2014-2020 e che viene
riproposto nel 2021-2027;

 il Comitato Tecnico per le Aree Interne, secondo le indicazioni del suddetto Accordo
di Partenariato e sulla base delle risorse nazionali disponibili per la Strategia
Nazionale Aree Interne nel ciclo 2021-2027, ha deciso di approvare 43 nuove Aree
(indicativamente due per Regione) che andranno ad aggiungersi alle 72 aree
relative al ciclo di programmazione 2014-2020;

VISTI:

 il documento di gennaio 2022 recante: “Criteri per la Selezione delle Aree Interne da
sostenere nel ciclo 2021-2027”;

 la “Nota Tecnica NUVAP – aggiornamento 2020 della Mappa delle Aree Interne” del
14.02.2022;

VISTE le manifestazioni di interesse, di seguito riportate, con le quali 13 Comuni
interessati, singolarmente, hanno espresso formalmente la volontà di aderire ad una nuova
Area Interna per la Regione Abruzzo denominata “Valle del Sagittario e dell’Alto Sangro”:

 Deliberazione n. 36 del 05.05.2022 del Comune di Alfedena;
 Deliberazione n. 36 del 05.05.2022 del Comune di Anversa degli Abruzzi;
 Deliberazione n. 20 del 05.05.2022 del Comune di Barrea;
 Nota del 02.05.2022 del Comune di Bugnara;
 Deliberazione n. 1 del 04.05.2022 del Commissario Prefettizio con i poteri della

Giunta del Comune di Alfedena;
 Deliberazione n. 38 del 04.05.2022 del Comune di Cocullo;
 Deliberazione n. 29 del 04.05.2022 del Comune di Introdacqua;
 Deliberazione n. 33 del 06.05.2022 del Comune di Opi;
 Deliberazione n. 29 del 10.05.2022 del Comune di Pescasseroli;
 Nota prot. n. 0002870 del 06.05.202322 del Comune di Scanno;
 Deliberazione n. 24 del 14.05.2022 del Comune di Scontrone;
 Nota prot. n. 2362 del 03.05.20212 del Comune di Villalago;
 Deliberazione n. 26 del 05.05.2022 del Comune di Villetta Barrea;

CONSIDERATA la volontà regionale di promuovere la costituzione della nuova Area
Interna, denominata “Valle del Sagittario e dell’Alto Sangro”, caratterizzata da omogeneità
delle caratteristiche dei Comuni considerati e dalla convergenza degli obiettivi strategici
dell’Area;



DATO ATTO CHE con nota prot.n. 0199456/22 del 20.05.2022 la Regione Abruzzo ha
trasmesso al Dipartimento per le Politiche di Coesione – Nucleo di Valutazione e Analisi
per la Programmazione (NUVAP) il dossier di candidatura della nuova Area Interna “Valle
del Sagittario e dell’Alto Sangro” per la programmazione SNAI 2021-2027;

PRESO ATTO CHE il Comitato Tecnico per le Aree Interne, nella seduta del 22.06.2022,
ha approvato per la Regione Abruzzo la prima delle due nuove Aree Interne per la
programmazione SNAI 2021-2027 e, precisamente, l’Area Intera “Valle del Sagittario e
dell’Alto Sangro” come da rapporto finale di istruttoria tecnica coordinato dal NUVAP,
trasmesso dal Dipartimento per le Politiche di Coesione in allegato alla nota prot. n.
DPCOE-8916-P-19.12.2022 (Allegato A);

DATO ATTO CHE è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa che individua il Comune di
Scanno come Comune capofila della nuova Area Interna “Valle del Sagittario e dell’Alto
Sangro” con un Vice Responsabile nella persona del Sindaco di Villetta Barrea, come da
verbale del 30 luglio 2022 (Allegato B);

RILEVATA la necessità per la Regione Abruzzo di individuare una seconda Area Interna
nel ciclo SNAI 2021-2027, come stabilito dal già citato Comitato Tecnico per le Aree
Interne;

CONSIDERATA la volontà di promuovere la costituzione di una seconda nuova “Area
Interna”, denominata “Piana del Cavaliere-Alto Liri”, caratterizzata da omogeneità delle
caratteristiche dei Comuni del territorio e dalla convergenza degli obiettivi strategici
dell’Area;

CONSIDERATO CHE per l’Area “Piana del Cavaliere-Alto Liri, con nota prot. 0201178/22
del 23.05.2022, era stato inizialmente proposto un primo dossier di candidatura che, a
seguito delle criticità evidenziate dal NUVAP in sede di riunione bilaterale con la Regione
Abruzzo dell’8 giugno 2022, ha reso necessario un approfondimento e una conseguente
rivisitazione del dossier di candidatura, previo confronto interlocutorio con le realtà dei
Comuni ricadenti nell’area individuata;

VISTE le manifestazioni di interesse, di seguito riportate, con le quali 10 Comuni
interessati, singolarmente, hanno espresso formalmente la volontà di aderire alla nuova



Area Interna denominata “Piana del Cavaliere-Alto Liri”:

 Deliberazione n. 81 del 07.09.2022 del Comune di Canistro;
 Deliberazione n. 100 del 07.09.2022 del Comune di Capistrello;
 Deliberazione n. 51 del 13.09.2022 del Comune di Cappadocia;
 Nota prot. n. 7295 del 09.09.2022 del Comune di Carsoli;
 Deliberazione n. 51 del 07.09.2022 del Comune di Castellafiume;
 Deliberazione n. 59 del 07.09.2022 del Comune di Civitella Roveto;
 Deliberazione n. 67 del 07.09.2022 del Comune di Oricola;
 Nota prot. n. 2913/1 del 07.09.2022 del Comune di Pereto;
 Nota prot. n. 3378 del 07.09.2022 del Comune di Rocca di Botte;
 Deliberazione n. 63 del 07.09.2022 del Comune id Sante Marie;

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 0329627/22 del 12.09.2022 la Regione Abruzzo ha
trasmesso al Dipartimento per le Politiche di Coesione – Nucleo di Valutazione e Analisi
per la Programmazione (NUVAP) il dossier di candidatura della nuova Area Interna “Piana
del Cavaliere – Alto Liri” per la programmazione SNAI 2021-2027, dando atto del
superamento delle criticità che erano state inizialmente evidenziate dal NUVAP;

PRESO ATTO CHE il Comitato Tecnico per le Aree Interne, nella seduta del 29.09.2022,
ha approvato per la Regione Abruzzo la candidatura dell’Area “Piana del Cavaliere-Alto
Liri”, quale seconda Area Interna come da rapporto di istruttoria tecnica coordinato dal
NUVAP e trasmesso dal Dipartimento per le Politiche di Coesione in allegato alla nota
prot. n. DPCOE-8916-P-19.12.2022 (Allegato A);

RILEVATO CHE dopo la riclassificazione e la nuova mappatura 2021-2027, la Strategia
Nazionale per le Aree Interne (SNAI) si è arricchita di nuovi territori che hanno già
completato l’iter di approvazione e, tra questi, è presente la Regione Abruzzo con la
costituzione delle due nuove Aree Interne “Valle del Sagittario e dell’Alto Sangro” e  “Piana
del Cavaliere –Alto Liri”;

VISTO il verbale dell’Area Interna “Piana del Cavaliere – Alto Liri” del 4 ottobre 2022 con il
quale si è individuato il Comune di Oricola quale Comune Capofila dell’Area e il Comune di
Capistrello quale vice-coordinatore dell’Area stessa (Allegato C);

DATO ATTO CHE, secondo quanto previsto nel documento “Criteri per la Selezione delle
Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021-2027” di gennaio 2022, secondo le indicazioni
dell’Accordo di Partenariato, viene considerato possibile modificare marginalmente,



sempre sulla base di una soddisfacente motivazione, la riperimetrazione delle vecchie
aree del ciclo SNAI 2014-2020, tenendo fermi i criteri generali di selezione previsti per le
nuove Aree 2021-2027;

DATO ATTO CHE:

 con nota prot. n. RA0199456/22 del 20.05.2022 la Regione Abruzzo ha trasmesso,
tra l’altro, al Dipartimento per le Politiche di Coesione – Nucleo di Valutazione e
Analisi per la Programmazione (NUVAP) le ipotesi di riperimetrazione delle due
Aree Interne SNAI 2014-2020 “Valle del Giovenco-Valle Roveto” e  “Basso Sangro-
Trigno”;

 con nota prot.n. RA0201178/22 del 23.05.2022 la Regione Abruzzo ha trasmesso,
tra l’altro, al Dipartimento per le Politiche di Coesione – Nucleo di Valutazione e
Analisi per la Programmazione (NUVAP) le ipotesi di riperimetrazione delle due
Aree Interne SNAI 2014-2020 “Gran Sasso – Valle Subequana” e  “Alto Aterno –
Gran Sasso Laga”;

 con nota prot. n. RA345074/22 del 23.09.2022 la Regione Abruzzo ha trasmesso al
Dipartimento per le Politiche di Coesione – Nucleo di Valutazione e Analisi per la
Programmazione (NUVAP) l’ipotesi di riperimetrazione dell’Area Interna SNAI
2014-2020 “Valfino-Vestina”;

PRESO ATTO CHE il Comitato Tecnico per le Aree Interne, nella seduta del 29.09.2022,
ha approvato, altresì, la riperimetrazione delle seguenti Aree con l’inclusione, in ognuna di
essa, dei Comuni a fianco riportati:

 Area Interna “Gran Sasso – Valle Subequana” con inclusione dei Comuni di: Poggio
Picenze, San Demetrio ne’ Vestini, Sant’Eusanio Forconese e Villa Sant’Angelo;

 Area Interna “Alto Aterno – Gran Sasso Laga” con inclusione dei Comuni di: Barete,
Cagnano Amiterno e Pizzoli;

 Area Interna “Valfino-Vestina” con inclusione del Comune di Civitaquana;
 Area Interna “Basso Sangro – Trigno” con inclusione dei Comuni di: Civitella

Messer Raimondo, Fara San Martino, Palombaro e Roccascalegna;
 Area Interna “Valle del Giovenco – Valle Roveto” con inclusione del Comune di

Collelongo;

come da rapporto di istruttoria tecnica coordinato dal NUVAP e trasmesso dal
Dipartimento per le Politiche di Coesione in allegato alla nota prot. n. DPCOE-8916-
P-19.12.2022 (Allegato A)

VISTA la nota prot. n. DPCOE-8916-P-19.12.2022 e l’allegato Rapporto di istruttoria
tecnica coordinato dal NUVAP (Allegato A) con cui il Dipartimento per le Politiche di
Coesione ha confermato la riperimetrazione delle 5 Aree Interne del ciclo SNAI 2014-2020



(Basso Sangro-Trigno, Gran Sasso-Valle Subequana, Valle del Giovenco–Valle Roveto,
Alto Aterno-Gran Sasso Laga, Valfino-Vestina) e la costituzione delle 2 nuove Aree Interne
“Valle del Sagittario e dell’Alto Sangro” e “Piana del Cavaliere-Alto Liri” sulla base delle
risultanze delle decisioni del Comitato Tecnico Aree Interne del 22.06.2022 e del
29.09.2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio
regionale;

DATO ATTO, inoltre, che:

 il Dirigente del Servizio Autorità di Certificazione - DPA014 attesta la regolarità
tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

 il Direttore del Dipartimento Presidenza-DPA attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento.

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

 di prendere atto del rapporto di istruttoria tecnica coordinato dal NUVAP per la
selezione delle Aree Interne, trasmesso dal Dipartimento per le Politiche di
Coesione in allegato alla nota prot. n. DPCOE-8916-P-19.12.2022 (Allegato A) e
approvare, conseguentemente:

 l’ingresso nella programmazione SNAI 2021-2027 dell’Area Interna “Valle del
Sagittario e dell’Alto Sangro”, composta dai Comuni di Alfedena, Anversa degli
Abruzzi, Barrea, Bugnara, Civitella Alfedena, Cocullo, Introdacqua, Opi,
Pescasseroli, Scanno, Scontrone, Villalago e Villetta Barrea;

 l’ingresso nella programmazione SNAI 2021-2027 dell’Area Interna “Piana del
Cavaliere – Alto Liri”, composta dai Comuni di Canistro, Capistrello, Cappadocia,
Carsoli, Castellafiume, Civitella Roveto, Oricola, Pereto, Rocca di Botte e Sante
Marie;

 la riperimetrazione di n. 5 Aree Interne e, precisamente:
o Area Interna “Gran Sasso – Valle Subequana” con inclusione dei Comuni di:

Poggio Picenze, San Demetrio ne’ Vestini, Sant’Eusanio Forconese e Villa
Sant’Angelo;



o Area Interna “Alto Aterno – Gran Sasso Laga” con inclusione dei Comuni di:
Barete, Cagnano Amiterno e Pizzoli;

o Area Interna “Valfino – Vestina” con inclusione del Comune di Civitaquana;
o Area Interna “Basso Sangro – Trigno” con inclusione dei Comuni di: Civitella

Messer Raimondo, Fara San Martino, Palombaro e Roccascalegna;
o Area Interna “Valle del Giovenco – Valle Roveto” con inclusione del Comune

di Collelongo;
 di prendere atto e di approvare, altresì:

o il verbale del 30 luglio 2022 con il quale l’Area Interna “Valle del Sagittario e
dell’Alto Sangro” ha individuato il Comune di Scanno quale Comune Capofila
dell’Area e il Sindaco del Comune di Villetta Barrea quale vice-coordinatore
dell’Area stessa (Allegato B);

o il verbale del 4 ottobre 2022 con il quale l’Area Interna “Piana del Cavaliere –
Alto Liri” ha individuato il Comune di Oricola quale Comune Capofila dell’Area
e il Comune di Capistrello quale vice-coordinatore dell’Area stessa (Allegato
C);

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio
regionale;

 di demandare agli Uffici del Servizio Autorità di Certificazione il compito di
provvedere ai successivi adempimenti;

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione
Abruzzo, Giunta Regionale - Sezione dedicata alla Programmazione Regionale -
 nella pagina dedicata alle “Aree Interne”.


